rete, Port. & Bonac. apud ipsum. Non incurrit tamen pœna a Pontificibus contra sollicitantes fulmatus; quia haec pœna sunt contra sollicitantes ad arbitrio sua fulminata, ob speciem turpititudinem sollicitationis, quatenus sollicitatio ad inbonella est valde periculosa, & confessionem [maxime] odicam redens, Diana p. 4. n. 5. ref. 17. Nec eas incurrit sollicitans ad inbonella in aliis Sacramentis; quia cum italis sollicitatio in aliis Sacramentis non sit ita facilis, Pontifices cam inflixerent contra sollicitantes in confessione, Diana cit. ref. 16.

652 Est suspectus de fide Confessorius, si sollicitat immediata ante, vel post, quia sic sollicitans cœterum in confessione sollicitare, Diana cit. ref. 50. contra Soutam, qui dicit, cum non esse de fide suspicere; quia dum in actu confessionis non sollicitavit, sed sollicitationem distulit, aut anticipavit; dat intelligere, ne loquuntur integratim confessionis committit.

653 Similiter est suspicere de fide Confessorius sollicitans ex occasione, aut prætextu confessionis, vel timulando confessionem; quia Sacramentum abutitur, eque injuria inferit, Diana cit. ref. 50.

654 Confessorius sollicitans im confessionario, non prætextu, nec occasione confessio-
nem, nec timulando confessionem, est suspicere & abjurare debet, Diana p. 4. cit. ref. 10. & p. 10. n. 14. ref. 51. contra Carenam; quia Gregor. XV. verum etiam independenter ab illa sententia est suspicere sollicitans ad alia crimina ob absumendum Sacramentum.

Vel sollicitatus supponitur facta a Confessario in confessionario extra occasionem confessionis, vel quando Confessorius in confessione a muliere sollicitatus consentit. Et tunc adhuc est disparitas; quia hoc in neutrō casu habetur in iunctū Sacramenti, nec Sacramentum, cum pariter mulier non accedat animo se accludat; in priori tamen casu habetur suspicere ex presumptione juris de jure, per recentia verba Gregor. XV. non sic in posteriori; quia nullum habetur ius, quod mulierem sollicitantem suspectam presumat: v. 602.

Finis Tomi Secundi.

fuspicione ex presumptione juris de jure, vide n. 602. Carena vero negat esse suspicere; quia ex sola ratione loci nulla suspicere ortitur.

655 In casibus, in quibus Confessorius sollicitans est suspicere, esse suspicere de vehementi, in præ servat Inquisitio Rom. de levi Inquisitio Hispana.

656 Mulier tamen Confessorius sollicitans non est suspecta de heresi. 1. Quia non accedit ad Confessorius animo se accludat; & Sacramentum ponitentiae suspicendi; adeoque cum mulier sit Sacramentum initium, nullus est Sacramentum abusus: ut patet de illo, qui ad Confessorium calidie animo eum inducendis ad compositionem, & fortunam. 2. Quia nullus est ius, quod eam presumat suspicere. Dispar autem est ratio defacerdote ponitentem sollicitare; quia ponitent vel supponit accedere animo confitendi, & Sacramentum ponitentiae suspicendi, & si accedit pro sacramentali confessione, ne proinde Confessorius sollicitando ad inbonella, aut ad alia crimina, vel in aliis Sacramentis, dicitur Sacramento abuti. & inde suspicere de heresi, quamvis ponitent sollicitationis confessio, & Sacramentum minime perficiatur. v. n. 494.

Et tunc Confessorius sollicitans ad inbonella, est suspicere de heresi, sed non ex vi Bullæ Gregor. XV. verum etiam independenter ab illa sententia est suspicere sollicitans ad alia crimina ob absumendum Sacramentum.

Vel sollicitatus supponitur facta a Confessario in confessionario extra occasionem confessionis, vel quando Confessorius in confessione a muliere sollicitatus consentit. Et tunc adhuc est disparitas; quia hoc in neutrō casu habetur in iunctū Sacramenti, nec Sacramentum, cum pariter mulier non accedat animo se accludat; in priori tamen casu habetur suspicere ex presumptione juris de jure, per recentia verba Gregor. XV. non sic in posteriori; quia nullum habetur ius, quod mulierem sollicitantem suspectam presumat: v. 602.

EXAMEN ORDINANDORUM, PRÆDICATORUM, ET MISSIONARIORUM.

Tomus Tertius

Complectens Sacramentum Ordinis, & sacra/antum Sacrificium Missæ, insuper aperte, aquæ expeditas regulas ad Apofolicum Sacra Concionis & Missionis ministerium rite exercendum.

PARS PRIMA.

Examen Ordinandorum.

CAPUT I.

DE SACRAMENTO ORDINIS.

Quid, & quinplex sit Ordo.

Rodo est signum quadam, in quo spiritualis porfex traditum ordinato ad sacra/antum Missæ Sacrificium, & Eucaristiam perficiendam.

2 Ordines sunt septem: Ostatuarii, Lettati, Exorcistati, Acolytati, Subdiaconati, Diaconati, & Presbyterati.

3. Omnes Ordines sunt res sacrae: primi tamen quator dicuntur minores, & non facti; ultimi vero tres dicuntur majores, & facti. Ratio differentia est multiplex: 1. Quia ultimi tres immediatus ordinant homines ad sacrificium Missæ, & Eucaristiam conficiendam. 2.

Qui in Ecclesia Latina habent annexum votum soleme castitatis, ita ut impediatur, & dirimir matrimonium. 3. Quia obligant ad divinum Officium recitandum. 4. Quia maiores non possunt suscipi plures eodem die, sed unus, nec Subdiaconatus simul cum minoribus; neque suscipi possunt, nisi in sex Sabbatis, videlicet, quarum anni temporum, Sabbatho ante Dominicam Pascham, quod dicitur Sitemtes, & Sabbatho Sancto, nisi adhuc dispensatio Papæ; minores vero suscipi possunt omnes quatuor eadem die, & non tantum in recentibus sex Sabbatis, sed etiam quolibet die Dominico, vel fello de precepto, immo ex consuetudine in die Veneris ante dicta sex Sabbatas; vel in feria quarta quatuor temporum, n. 26. 5. d'num, quia majoribus initiat, possunt solemniter, & ex officio sacra vesta nuda manu tangere, non ita minoribus initiat, nisi ex commissione, & necessitate.

Non peccant autem aliquo Ordine minori, aut

aut prima tonsura initiati, nuda manus tangentes facta vasa, & quibus non sit Eucharistia. Item nec laici, aut homines peccant mortaliiter, nisi adhuc contemptus; sed venialiter, immo nequa venialiter, si adhuc iusta causa, aut necessitas. Vasa autem facta, que Eucharistiam continent, tangi non possunt sine peccato mortali, nisi a Sacerdotibus, & Sacerdote deficiente, a Diacono.

4 Episcopatus est Ordo. Nam est spiritualis potestas ordinandi Sacerdotes, & Episcopos; confidens Sacramentum Confirmationis, Christum, Oilem sanctum, &c. Non est autem Ordo diversus a Sacerdotio, sed est quidam gradus, & extenso Sacerdotii ad primum munera unde novum characterem non imprimat, sed Sacerdotalem praesentem ampliat. Idem dicitur Archiepiscopatu, & Papatu.

5 Hinc invalide, qui Sacerdos non est, ordinaretur in Episcopum, quia Episcopus effinaliter Sacerdotum praeceperit: non sic in aliis Ordinibus; licet enim illicite ordinaretur Sacerdos, qui alius Ordinibus non est initiatus, valide tamen ordinaretur, quia Sacerdotium non effinaliter, sed tantum ex precipito alios Ordines praeceperit.

Episcopus, illo non conferetur a tribus Episcopis, sed ab uno solo ex dispensatione Pontificis, valide conferatur, quia adhuc praxis Pontificum, S. Greg. & Greg. XIII. quidipserunt, ut referat Cardenes dist. 2. n. 50.

6 Cardinalatus non est Ordo.

7 Omnes septem Ordines constituent unum Sacramentum Ordinis unitate aggregationis, & ordinationis ad unum finem, qui est sacrificium Mille, & Eucharistia conficiens.

8 Hinc tam Episcopus Ordines conferente, quam Clericus recipiens debet esse in gratia, alias peccabit mortaliiter.

9 Omnes Ordines imprimunt characterem, ac proinde non possunt sine sacrilegio reiterari.

10 Character, qui ab Ordine imprimitur, est quedam qualitas spiritualis animae inherens, & definitur, quod sit lignum quoddam spirituale implexum in anima, per quod distinguuntur homo talis: ligno signatus ab aliis, & dignoscitur Deo conferatur, & ab eo deputatus ad gratias, & dona Christi dispensanda, & ad ejusdem munera exercenda. Character imprimitur, quando tangitur instrumentum porrectum ab Episcopo proferten te. Verba.

Character enim imprimitur eo tempore, quo producitur gratia; quia character est

effectus secundarius, gratia primarius. Gratia autem producitur in eo instanti, quo Sacramentum est completum; quia Sacramentum est signum praecium: unde gratiam causat in eo instanti, quo habet perfectam significationem, ad quam est institutum: v. num. 182.

Si ponatur obex peccati mortalis, gratia non caufatur: caufatur vero character, & gratia ita ex opere operato caufatur solum ab latore obice.

11 Materia remota Sacramenti Ordinis in generali est ipsius instrumentum; materia proxima est traditio, & acceptatio ipsius instrumenti; forma vero iuncta verba prolatae ab Episcopo in traditione instrumentum.

Materia, & forma debet esse simul mortaliter; requiritur autem contactus physicus materialis, & intentio actualis, aut saltem virtualis in Episcopo conferente: sufficit habitualis in Clerico testigiente; de quibus fufus infra, & nro. 1. de Sacram.

12 Effectus Sacramenti Ordinis sunt augmentum gratiae, & Character. Sacramentum, inquam, Ordinis per se caufat non primam, sed secundam gratiam, nempe augmentum gratiae habitualis; per accidens vice primam.

Ratio primi est; quia caufatur per se primam gratiam, solum convenienter Sacramentum reconciliativum, capitulo fuit Baptismus, & Pentimenti, minime Ordo.

Ratio secundi est; quia sicuti id conceditur alia Sacra menta non conciliantia, ita debet concedi Ordini. Causa autem esti potest, si quis dum ad Episcopum ordinandus accedit, recordetur aliquip mortalitatem, & Concellarium non habens elicit actum attritionis, quem inculpabiliter putat contritionem; ita illi ordinantur amentes, caci, & familiis irregulare, etlo hi manante jure Ecclesiastico suspensi, & perueri rationis non compotes, qui tamen castitatem non tenentur vi voti, nisi adveniente pvi rationis ratificant. Omnia v. tom. 1. in impd. matr. de Ordine facio.

13 Quartum denique, quod sit baptizatus baptismus fluminis.

Baptizatus b. primo sanguinis, aut flaminis, salvari potest, sed non valide ordinari. Quod si bona fide ordinaretur, invalida esset ordinatio, adeoque repentina, quia ex iure divino baptismus fluminis est ianua omnium Sacramentorum: v. lib. 3. Decr. tit. 43. de presbitero non baptizato, cap. 1. & 2.

Angelus, nec hinc, nec valide ordinari potest: quia subiectum Sacramentorum ex institutione Christi est homo viator: v. tom. 1. de subiecto Sacramentum.

20 Ad licet autem Ordinem suscepionem requiruntur pura ex parte subiecti, ex parte Ministri, & ex parte utriusque.

14 Sacramentum Ordinis fuit institutum à Chri-

à Christo, quando dicitur Corin. postquam communicavit Apostolis, dixit: *Hoc facit in me am commemorationem.*

De his, que sunt de substantia, aut de solemnitate Ordinis.

25 A Dubstantiam, & valorem Sacramentum Ordinis requiruntur, & sufficiunt quatuor.

16 Primum, est potestis Ordinantis, qui esse debet Episcopus conferatus; qui licet hebet hereticus, schismaticus, suspendens, aut degradatus, illicite, sed valide conferre, quia Ordinum collatio est actus Ordinis, non iuridications; Ordo autem, quia est indelebilis, semper manet in eis. Minores possunt ex privilegio Subdiaconatu annus vigesimalis secundus inchoatus: pro Diaconatu annus vig. dimidius tertius inchoatus: pro Sacerdotio annus vigesimalis quintus inchoatus.

22 Capellanus ordinati potest titulo Beneficii, si Capellana sit collativa, videlicet sacra, perpetua, & congrua sustentatione Clerici sufficiens, iuxta Trid. s. 21. de referat. cap. 2. minime si sit non collativa, seu laica, quia illa est Beneficium, non sita: v. tom. 2. de beneficiis.

23 Religiosus, qui ordinatus titulo pauperis, si sit Clericus secularis, tenuerit patrimonium astringere; quia est in statu seculari, in quo honestam habere debet sustentationem; iuxta Trid. cit. Imo si sit Subdiaconus, non potest ad alios Ordines promoveri sine Beneficio, aut patrimonio.

24 Hinc Port. v. Ordines faci, num. 8. docet, quod qui scienter emisit professionem invalidum, mortaliter peccet suscipiendo Ordinem quia, quia ordinatus sine titulo, quod est contra Ius Canonicum. Ordinatus sine titulo, per salutem, absque dimissoriis, sine legitima auctoritate, est laesus ab Ordine, & si in illo militaret, sit irregularis. Port. cit. n. 13.

De his ponitis & confessus agit Trid. s. 7. de referat, cit. p. 10. s. 21. de referat. c. 1. num. 2. s. 23. de reform. cap. 3. & 17. & Tamb. de Ord. c. 12. ubi agit de ponitis male conferentis, aut recipientibus Ordines.

25 Qui vero Sacerdotium suscepit cum aliquo impedimentoo, ob quod est suspendus ab Ordinibus, non sit irregularis per hoc praesertim, quod cum Episcopo conferetur in Milia, in qua ordinatur: quia non dicit vere Millam, adeoque non exercet Ordinem. Ita Port. cit. n. 7.

26 Qui Presbiteratus Ordinem suscepit in peccato mortali, peccat mortaliter. 1. Ordinem suscipiendo in acceptatione materna, & usi formae; quia Sacramentum suscepit. 2. Qq. Ver.

Verba consecrationis in Missa Ordinationis profero; quia cum Episcopo Sacramentum conficit. 3. Communicando; quia Sacramentum Eucharistiae iuficirt.

Et quia non potest sine mortalitate prolatione verborum consecrationis, nec a communione abstineri, cum sunt materia gravis graviter praescripta ab Ecclesia, tenetur tunc conferri.

EX PARTE MINISTRI

Requiritur primo statutus gratiarum. Secundum, ut Episcopos conferentes non sit suspensus, aut alio canonico impedimento interdictus. Tertio, ut sit Ordinarius; non potest enim ordinare, nisi subditus, aut alienos cum dimisloris proprii Ordinarii.

28 Triplex autem potest aliquis esse subditus alicui Episcopo. Primum, ratione originis, quatenus in eius Dioecesi natus est, non casu, & per accidens. Secundo, ratione domicilii, quatenus ibi habitat anno perpetuo mandato; ad quod sufficiunt decem anni. Tertio, ratione Beneficii, quod tenet in tali Dioecesi, quod sit ad congruum sibi tantum sufficiens; quobet ex his tribus modis sit subditus, potest ab Episcopo ordinari, & ab eo petere dimissio, iuxta Bullam Innoc. XII. omnino attendenda in n. 38.

29 Ordinatio Clericorum nullius Dioecesis spectat ad Episcopum intra cuius Dioecesis fines locus situs est. Quod si locus sit omnino extra fines, spectat ad Episcopum illum, cuius Ecclesia Cathedralis est proximior. Fagnani lib. 1. Dec. cap. Significati, n. 23.

30 Regulares in Italia, v. gr. existentes habentes dimissorias a suis Praefatis, a quocunq[ue] Episcopo intra Italianam ordinari posse, docket Tamb.

31 Episcopus non potest Ordines Sacros [bene] vero minores nisi inter Missarum solemnia ab ipso celebrata conferre. Si extra illa, aut alio celebrante sine dispensatione Pontificis conferat, illece confert, qui contra Ecclesie confitendum, & Rubricas Pontificales; sed validi, quia de effenti ejusvisib[us] Sacramenta est sola materia, forma, & intentio; nec ultimum adiectum irritans. Unde opinio Silverii, quod talis collatio sit invalida, non est probabilis, sed destituta fundamento, Gobat tom. 1. nr. 8. n. 257.

Si vero Ordinandis jam convocatis in hebdomada, qua est effeta collatio facienda, superveniret Episcopo magna difficultas urruisque unus obviandi, & nullus alias esset Episcopus, qui posset, aut vellet supplere, tunc posset licet curare Missam celebrari per alium Sacerdotem, & ipsi conferre; idque ex epiceja, &

generali interpretatione, que etiam in requisitis majoris confiderationis adhiberi solet, ob grava incommoda, que eventuerint, sit sine ordinatione remitterentur juvenes. Ita Gobat cit. num. 26.

EX PARTE UTRIUSQUE

Requiritur primo tempus, quo Ordinaries debent conferri, de quo dictum est in n. 3.

Secundo, requiruntur interstitia temporum, hoc est temporis intervalla inter unum, & alium Ordinem.

33 Inter primam tonsuram, & Oliuariatum non debent intercedere interstitia temporum. Inter menses debet intercedere aliquis intervallum arbitrio Episcopi, qui potest dispense, & codem die conferre. Inter tonsuram, & Subdiaconatum, & pariter inter maiores, ex Trident. debet intercedere annus qui sufficit, si sit Ecclesiasticus, ab uno Sabbato, v.g. Sicuties, ad alium similem sequentem Sabbathum, etiam non intercesserint duodecim mens inter integra, & a fortiori sufficit annus naturalis, licet Ecclesiasticus annos non finierit.

34 Dispensare super interstitia possunt Episcopi; possunt etiam Regulares cum suis subditis: qui tam non monentur, ut eae modestia non dispensent, sed in dimisloris Episcopos regent, ut dispensent.

35 Dispensatus a Summo Pontifice super defectas, adhuc inde get, ut super interstitia dispensentur, si tempus inter unum, & alium Ordinem prescripsum non intercipiat; quia etiam, & intervallum temporis inter unum, & alium Ordinem, sunt duo requisita disposita, ac prouide dispensatus super uno, super alio dispensatus minime conseruit.

36 Potest Episcopus eodem die primam tonsuram, & quatuor minores conferre, minime minores cum Subdiaconatu; potest autem minores cum Subdiaconatu eodem die conferre ex causa; vel ubi adest confitudo, etiam sine causa. Duos autem maiores eodem die conferre non potest. Papa dispensatione, n. 3.

37 Tertio denique requiritur, ut servetur ordo inter collationem, & receptionem unius, & alterius: debent igitur recipi eodem ordine, quo numero secundo sunt numerati.

Si autem recipetur Diaconatus v. gr. ante Subdiaconatum, & sic de ceteris, valida est etet recipio; sed hic, qui est per saltum ordinatus, maneret suspensus a sui Ordinis executione, & alterius receptione; potest tamen Episcopus cum eo dispensare, nisi ante hujusmodi dispensationem solemiter ministerialiter in Ordine per saltum suscepito; quia tunc est ne-

cessa-

cessaria dispensatio Summi Pontificis. Concil. Trid. foli. 23. de refor. c. 14.

INNOC. XII. CONSTITUTIO.

A Pad Pignatelli tom. 10. post consultatio- neme 13.

„Quia plura declarantur, ac prescriventur pro tollendis abusibus, & fraudibus circa Ordinationes alienorum subditorum.

INNOCENTIUS, &c.

Speculatoris dominus Israhel, &c. Ceterum per ea ipsa induita, & c. sa- futarem illam, quam S. Gen. Trid. Concili. Decreta de non Ordinandis ad patrimonii titulum, nisi illis, quos Episcopi pro ne- cessitate, vel communitate suarum Ecclesiarum, afflumentibus judicaverint, praefici- bunt disciplinam nequam relaxantiam, telligij, & quinimo nec unquam ad induita huiusmodi exceptuanda Episcopos ipsos ar- estare, sed illorum executionem arbitrio semper contendit Episcoporum, quorum conscientias hac in re stricte oneratas volumus, prosto relinquere declaravimus, &c.

„39 Verum quo impensis, &c. delatis ad Nos querelae accepimus, graviora quo- die malignari inimicum in Sancto, &c. Mo- tu proprio, & ex certa scientia, &c. Ha- generali nostra, & perpetuo valitura Confi- tutione decernimus, & declaramus, nulli Episcopo, seu cuiusvis loci Ordinario, tametii Cardinalium honore fulgeat, licet exterum quempiam, ac sibi ratione originis, seu domicilli juxta medium interius declarandum, legitime contrari, non subditum, ad Clericalem tonitram promove- re, cuiusbeneficii Ecclesiastici ei statim, ac tonsura hujusmodi insignitus fuerit, con- ferendi, seu ad quod si a patrōnō iam praefusat, seu nominatus fuerit, pra- textu, etiam si beneficium praedictum de novo ex expresse affecta lege fundatum fuisse constiterit, ut quia immediate post Clericalem characterem suscepimus ad illud instituatur. Praeterea Clericum, qui legitime jam a proprio Episcopo ad eandem Cle- ricalem tonsuram, etiam ad minores Ordines promotus fuerit, non posse ab alio Episcopo ratione, ac titulo cuiuscumque Beneficii in illius Dioecesi obtinere ad ul- teriores Ordines promoveri, nisi ante eo- rundem suscepimus testimoniales litteras proprii Episcopi, tam originis, quam do- micili, super suis natalibus, etate, mo- ritibus, & vita sibi concedi obtinuerit, eas-

, que Episcopo Ordinanti in actis illius Cu- mis conservandas exhibuerit.

„40 Littere vero Clericus ratione cuiusvis Beneficii in aliena Dioecesi obtinere subjec- dicatur jurisdictionis illius Episcopi, in cu- jus Dioecesi Beneficium hujusmodi situm est; etiam de cetero hac in re in-

conculce ferari volumus regulam, ut ne- mo ejusmodi subjectionem ad effectum suscipiendo. Ordines acquiretere celebantur, ni- si Beneficium praedictum ejus sit redditus, ut ad congruum vite sustentationem, five juxta taxam synodalem, five ea deficien- te, „juxta morem regionis pro promoven- dia ad Sacros Ordines, detractis oneribus, per se sufficiat, illudque ab Ordinando pacifice possideatur, sublata quacunque fa- cultate suppediti, quod deficeret fructu- bus ejusdem Beneficii, cum adjunctione pa- trimonii etiam pinguis, quod ipse Ordin- andus in eadem, seu alia quavis Dioecesi obineret, ac Episcopus sic ordinans, tam de praeditis testimonialibus literis, quam de redditu Beneficii hujusmodi ex- preffa in confusa collatorum Ordinum attestatione mentionem facere debebit,

„41 Ceterum subditus ratione originis, is tantum sit, ac esse intelligatur, qui natura ortus est in ea Dioecesi, in qua ad Ordines promovendi desiderat, dampmodo tamen ibi natus non fuerit ex accidenti, occasione nimis iteris, offici, legationis, mercatura, vel cu- jusvis alterius temporalis moris, seu per- manentis ejus patris in illo loco; quo casu nullatenus ejusmodi fortuita natu- ritas, sed vera tantum & naturalis patris origo erit attendenda. Quid si quip- tanto tempori spatio in eo loco, in quo ex accidenti, sicut premittitur, natus est, moras traxerit, ut potuerit ibidem canonico aliquo impedimento irre- tiri, tunc etiam ab Ordinario ejus loci litteras testimoniales, ut supra, obtin- re, illaque Episcopo Ordinanti per eum in collatorium Ordinum testimo- nio similiter recensendas presentare te- neatur.

„42 At si pater in alieno loco, ubi ejus filius natus est, tamquam, ac eo animo per- manerit, ut inibz vere domicilium de jure contraherit; tunc non origo patris, seu domicilium per patrem legitimè, ut pra- fertur, contractum, pro Ordinatione ejus- dem filii attendi debeat.

„43 Subditus autem ratione domicilli ad effectum suscipiendo Ordines, si dum-

Q. 2 taxat

, taxat censeatur, qui licet alibi natus fuisse, rit, illud tamē adeo stabiliter constitutus, rit in aliquo loco, ut vel per decennium saltem in eis habitando, vel maiorem rem, ac bonorum suorum partem cum inservientibus in locum huiusmodi transferendo, ibique insuper per aliquot considerabile tempus comorando, satis super quae tuum perpetuo ibidem permanendi animum demonstraverit, & nihilominus ulterius utroque cau, se vere, & realiter animum huiusmodi habere, iure iurando affirmet. Si quis tamē a proprie originis loco in ea aetate discesserit, qua potuerit aliqui canonico impedimento obnoxius effici, etiam Ordinarii sue originis testimoniales litteras, ut supra, afferre debent, ac de illis expressa similiter mentio in succceptorum Ordinum litteris facienda erit.

44 Ad hac nullus Episcopus alienus Diocesis subditum familiarem suum ad aliquos sacros, seu minores Ordines, vel etiam primam tonitrum promovere, seu ordinare presumat abique ejus proprii, originis scilicet, seu domicili, Pzelati testimoniis litteris, ut supra, & nisi ad praescriptum Concilii Tridentini prae*suff. 23. cap. 9. de reform. familiare* predictum per integrum, & completum trienium in suis actuali servito secum retinuerit, ac suis sumptibus aluerit, Beneficium, insuper, quod ei ad vitam sustentandam, iuxta modum superius praesertim, sufficiat, quacunque fraude celsante, statim, hoc est talem intra terminum unius mensis a die factae Ordinationis, re ipsa illi conferat, ac in Ordinationis huiusmodi di testimonio exprimast itidem familiaritatis, ac litterarum praedictarum mentionem facere teneatur.

45 Porro, ut quicunque fraudibus adiutori omni proeludatur, volumus, & Apostolica autoritate statutum, atque determinimus, ut Episcopus quilibet suis ratione originis, vive domicili subditos Clericos quoquecum ab aliens Episcopis quavis autoritate, etiam cum suis commendatissimis litteris promots, nedum ad formam Concilii Tridentini supradict*suff. 14. cap. 3. de reform. quoad scientiam examina* minare valeat, verum etiam Ordinum eius collatorum testimoniales litteras, gratis tamen, recognoscere, ac diligenter perquirere, an quod illos presentis Constitutionis forma & dispositio adimpleta fuerit, assignato sic promots termino competenti

, ei magis bene viso ad docendum de ejusmodi adimplemento, ita ut quos eo termino clafido id minime praediti competenter, & a succceptorum Ordinum exercito, si ita, & quando, ei expedire videbitur, suspendere, illigere, ne in Altari, aut in aliquo Ordine ministrent, interdicere possit.

46 Ita vero præmissa omnia, & singula perpetuo, ac inviolabilitate observari, atque adimpleri volumus, ut si quid in idem præmissis seu eorum aliquo locus fiat, Ordinans quidem a collatione Ordinum per annum, Ordinatus vero a succceptorum Ordinum executione, quandiu proprius Ordinario videbitur expedire, eo ipso suscitare, aliisque insuper gravioribus penis pro modo culpa, noctio, & pro tempore existentes Romani Pontificis arbitrio infligendis uterque subjaceat, &c.

47 Decernentes pariter easdem praesentes litteras semper firmas, & validas, & efficaces extitentes, & fore, &c. Ac iritum, & inane, si fecus super his a quoquam quavis autoritate scienter, vel ignoranter contigerit attemptari. Non obstantibus præmissis, ac Constitutionibus, & Ordinationibus Apostolicis, &c. ceterisque contraria quibuscumque, &c. Datum Roma apud Sanctam Mariam Majorem, Anno Incarn. Domini, 1694. Prædicta Nobis Novembri.

DE BENEFICIO, ET PATRIMONIO.

Decretum Trid. suff. 21. de reform. c. 2.

48 Cum non deceat eos, qui divino ministerio adscripti sunt, cum Ordinis dedecore mendicare, aut fordidum aliquem quantum exercere: comportumque sit, complures plerisque in locis a sacros Ordines nullo fere delectu admitti, qui variis artibus ac facultatibus configuntur, & le Beneficium Ecclesiasticum, aut etiam idoneas facultates obtinere, statutus S. Synodus, ne quis deinceps Clericus secularis, scientia, & aetate, ad factos Ordines promovetur, nisi prius legitime confit, etiam Beneficium Ecclesiasticum, quod sibi ad viculum honeste sufficiat, pacifice possidere. Id vero Beneficium regnare non possit, nisi facta mentione, quod ad illius Beneficitiūlum fit promots; neque ea resignatio admittatur, nisi confitio, quod aliounde vivere commode possit, & altera facta resignatio nulla sit. Patrimonium vero, vel pensionem obtinentes ordinarii pothac non posse

possint, nisi illi, quos Episcopus judicaverit auctum pro necessitate, vel communitate Ecclesiarum suarum, eo quoque prius perspecto, patrimonium illud, vel pensionem vere ab eis obtineri, talique esse, que eis ad vitam sustentandam satis fint, atque illa deinceps fine licentia Episcopi alienari, aut extinguiri, vel remitti nullatenus possint, donec beneficium Ecclesiasticum sufficiens sint adepti, vel aliunde habeant, unde vivere possint, antiquorum canonicum penas super his innovando.

49 Nullus igitur secularis potest licite Ordines facios suscipere, nisi ad titulum beneficij, ad titulum vero patrimonii, vel pensionis ex necessitate, aut commodiitate Ecclesie, jure Episcopi.

Beneficium, patrimonium, vel pensione, tres conditiones exposcit.

50 Prima, quod sit sufficiens ad honestam sustentationem Sacerdotis, iuxta iudicium, & prescriptionem Episcopi loci. In Synodo Panormitana dispositum est, debere esse Panomiti fecundum & insuper quod possit quis ordinari ad titulum Menstru in Cathedrali Ecclesie, in Diocesi 40.

51 Si patrimonium non sufficit, sat est, ut juncutum beneficio tenui sufficiat, & è converso.

At hoc solum est verum in casu, quo alias illere Episcopo ad titulum patrimonii Clericum ordinare, puto ex necessitate, aut commodiitate Ecclesie; tunc namque sicut patrimonium subrogari potest totum in locum totius beneficii, juxta Trid. relatum, ita pars patrimonii.

52 Hoc tamē casu seculo, defectus beneficii non potest suppleri per patrimonium etiam pingue, ex Conf. Innc. XII. relata n. 40 ubi Pontifex expresse ait, se velle omnino servari Decreta Trid. adeoque cum Trid. cit. (extra premillam necessitatibus, &c.) prohibeat, quem ordinari titulo patrimonii, consequenter prohibet, beneficium per patrimonium, five in locum, five in partem uppieri.

53 Eadem prohibitionem confirmavit Innc. XII. in relata confit. n. 38.

54 Patrimonium, ad cuius titulum quis ordinatur, gaudet privilegio bonorum Ecclesie, quia subrogatur in locum beneficii; et tamen subiectum solutione decimarum juxta locorum confitudinem, Fagnanus lib. 3.

55 In collatione cum aliis fratribus tenetur quis patrimonium computare loco legitimamente, nisi de expresa voluntate patris, potens sine prejudio legitimus aliorum, patrimonium filio assignare, conlet contrarium.

Examen Ecclesiastici.

56 Secunda, quod sit perpetuum, confituum super certa, & immobili. Unde non potest nisi ordinari ad titulum sua industrie, laboris, aut artis, ex Decl. Sacr. Congr. Concil. Non potest promoveri, qui ex industria, & labore honesto lucratiss (pota quod sit musicus, Magister grammatica, pector, vel alterius licet professionis) sufficientia ad sustentationem vita. Apud Gobat tom. I. n. 8. n. 626. Nec potest quis ordinari ad titulum Vicarie, aut Capellaniae amovibili.

57 Sufficiat ad patrimonium census redimibilis, cautione tamen praefixa, ut in causa redemptionis, capitale deponatur Judicis decreto apud personas idoneas, ut iterum census constituantur.

58 Sufficit titulus praefisionis perpetui: beneficium confitentis in distributionibus quotidiani perpetui: serviti perpetui alicuius Ecclesie habentis fructus congruentes, aut Capellania perpetua: equivalent enim Beneficio. Hinc qui obtinet Capellaniam in Capella Papæ, ad Sacros Ordines promovetur: v. tom. I. vir. Beneficiari.

59 Tertia, quod possidatur pacifice. Hinc non debet esse litigiosum, etiam in litigium sit super possessionem. Non sufficit spes, etiam certa, aut jus ad beneficium, pensionem, vel patrimonium. Nec quod Ordinarius in iam praefitus, aut electus ad Beneficium, etiam si preficito Beneficii, &c. injuncti impediatur; qui Concil. expofit pacificam possessionem ante Ordinationem, ut nam.

60 Qui Beneficium possidet, potest ad Sacros Ordines promoveri, quamvis fructus illius non statim, sed certo post receptionem Sacerdotium sit percepturus, Leander, Castro, Galzias, Ant. à Sp. S. & aliis Ordine infra contra Philibertum: Quia vere de presenti Beneficium pacifice possidet, quod Trid. expofit.

61 Denique posse quem ordinari sine sufficienti Beneficio, patrimonio, &c. maxime ubi adest Sacerdotum penuria, cum sola tidejusione alimentorum, quatenus quis potens, & valens spondet se necessaria Ordinandi minististrum, docent Leander, & apud ipsum Dian. p. 5. trato. n. 43. cum aliis contra Philibertum: quia hic est fatis, & certo provisus de congrua sustentatione; quod est finis Concilii.

62 Ordinatus jam in Sacris non potest, nec licite, nec valide, Beneficium resignare, nec patrimonium alienare, donando, vendendo, permuto, &c. nisi de illo partem ad suum congruum sustentationem sufficiente m

reci-

retineat, aut nisi aliud obtinuerit, unde comode vivere possit; Et tunc, non nisi de legitima Episcopi, qui post diligens examen de sufficiencia judicit.

63 De premis tribus conditionibus aliquid tangit Innocent. XII. in sua Confite. num. 40. & 44.

QUE RES I.

64 An, qui Ordines Sacros suscipit cum beneficio, aut patrimonio ficto, suspensionem incurrit?

P Ecce mortaliter, in quantum facit res falsum iurare, sed non incurrite censuram tenet Castropol. de Ord. 11. 27. p. 12. Dian. p. 2. 11. 16. ref. 5. p. 5. 11. 10. ref. 50. Anton. à Spir. S. 11. 16. dis. 4. à 11. 129. Gbar. tom. 1. 11. 8. & 404. & quāpiques apud eos. Ratio etiā Trid. innovat param suspensionem per Sacros Canones antiques in clausum sub hac clausula, nisi quis legitime constat, etiam beneficium, aut patrimonium, quod sibi ad vultum honeste sufficiat, pacifice possidere; quando autem quis cum sibi patrimonio promovet, jam legitime constat per informaciones (licet per falsos testes) cum pacifice patrimonio possidere, adeoque suspensonem non incurrit.

65 Reip. cum suspensonem incurrit, Leander de Ord. 11. 6. dis. 9. q. 4. Fagnan. iv lib. 3. Decr. e Cam. secundum, iii deprendens, Rodri Bonacim. Ledeſma, & quāpiques apud eos. Ratio est; quia qui ordinatur cum beneficio, aut patrimonio ficto, revera ordinatur sine titulo; nam beneficium, & patrimonium fictum, revera non est beneficium, nec patrimonium. Tum quia (ex Fagnano) totus finis Sacrorum Canonum, e. Nominem, c. Diacon., &c. Postulatis, de scriptis, atque etiam Trid. innovant, sicut ne Clerici mendicant, cum hoc cedat in deducere status; ad quod inconveniens vitandum das statuerit penas. Nam pena suspensionis ex parte Ordinarii sine titulo, nam pena suspensionis retrahit Clericum, ne fine titulo ordinetur; & si ordinatur, jam suspendor ab exercito Ordinis; & tu si mendicet, non est tam inconveniens, dum Ordinem non exercet. Aliam ex parte Episcopi Ordinantis, nimis um ut Episcopū scienter Ordinator tenetur de mensa Episcopali Ordinato sine titulo alienata præstare; unde sublati per absolucionem suspensionis Clerici, remaneat pena in Ordinatore.

Data autem sententia, quod qui Episcopum decipit, & cum ficto patrimonio ordinatur non est susensus, inconveniens illud non varetur; nam ex una parte Clericus sic

promotus non est susensus, adeoque possit Ordinem exercere, ex alia parte, non posset ab Episcopo alimenta petere, nec illi ad ea teneatur; quia promovit deceptus, & bona fide (post diligenter adhibitam) putans verum patrimonium habere; adeoque est in periculo mendicandi, quod Sacri Canones, & Concilium acriter deterrari.

66 Ex quo fit, penam suspensionis per antiquos Canones contra Ordinatos sine titulo fulminatum, non fuisse à Trid. correctam, & ad praefatam clausulam reditum, sed abso-lute innovatum. Quod maxime liquet ex ejusdem fine: Qui variis artibus, ac fallacibus confundit, se beneficium Ecclesiasticum, aut etiam iuridicas facultates obtinere, ad quas artes, fallacias, & fictiones beneficii, aut patrimonii extirpandas, immediate penam suspensionis antiquorum Canonum contra Ordinatos sine titulo fulminatas innovant. Unde in illa clausula, nisi prius legitime constat, by legitimate, totum, & adequarem actum judicij officit, nimis informantibus, & judicium, seu determinacionem, & approbationem Episcopi. Dum enim Trid. exprise vult fallacias, & fictiones patrimonii excludere, per hoc ipsum vult fictas, & fallaces informaciones excludere. Quid clavis?

67 Denique Fagnan. cit. assert Decr. Sac. Congr. his suis verbis:

„ Die 27. Novemb. 1610. S. C. Conc. proposito supradicto dubio, omnium sententias, confutat, howe cauēt penam suspensionis ante Concilium non fuisse correciat, & hodie à Trid. Conc. esse innovatum, & propterea hujusmodi Clericum, qui adhibito dolo, confectaque titulo Ordinatore decipit, else ipso jure suspensus, carereque Ordinatione executione.

Hac sunt verba Fagnani.

68 Colligitur etiam ex Confess. Innoc. XII. n. 44. denique Synodus Panormitana de anno 1652. & 1653. suspensionem contra hujusmodi suum, his verbis:

„ Ne vero fraude diligentiam nostram tentent forte deludere per retrodonations, celibates, aliquae pacta: declaramus, fictum esse patrimonium illud, quod ab aliquo perficitur cum pravio pretio non exigendi fructus annuis, vel eos retrodonandi, vel quomodolibet retrocedendi. Declaramus etiam in penam suspensionis a jure impositam eos incurrire, qui cum hoc & fictio & simulatione patrimonio ad sacros Ordines accelerint, & eandemque penam suspensionis ipso facta incurrandam, sic & quatenus opus est, de-nuo injungimus.

Et

quod init, quod nullum, & invalidum ex jure esse sciebat; minime censuram incurrit. Ita illi. 76 Dico, quod si talis promotus patrimonium recipit, non ut donatum, sed ut commodatum, ut illud ostenderet Episcopo, sive deciperet, utique suspensionem incurrit; quia cum ficto patrimonio ell promotus, & inde tenet illud restituire commodant. Qui casus ell attendens; quia io dedecus status Sacerdotalis, & in fraude Sacrorum Canonum audio practicari. Idem dico, si recipit ut donatum cum paeto retrodonandi, ex num. 69. quia est palliata donatione.

QUE RES III.

77 Quis cum patrimonio sibi donato promovetur ad Subdiaconatum, & Diaconatum, polliquans patrimonium (ab queculo ullo ad id præviro facte) donavit renuntiat, abque eo, quod aliud ad congruum suflentationem sufficiens obtinuerit, & inde offensio renuntiationem patrimonii renunciati, aut alienari, renuntiatione tacita, Sacerdotium suscipit. An suspensionem incurrit?

A Firmo cum pluribus apud Th. Sanchez tom. 1. lib. 7. 11. dub. 40. & 28. At ratio, quam adducunt, quia scilicet donatio illa sit validata, est falsa, ut vistum est. Sed potius ratio erit, quia talis cum in re spoliatus est fructibus patrimonii, que se habebat, ac qui carcerat patrimonio. Et frustraretur finis Sacrorum Canonum, qui est vitare in Sacerdotibus fornicationem, & mendicationem, v. num. 69.

78 Ceterum tanquam probabilius, Leander cit. qu. 6. Diana cit. ref. 52. Villar. Navar. & ali apud eos tenent hunc peccare mortaliter, sed falso nomen non incurrit; qui talis renuntiat, aut alienari est nulla; ex Trid. cit. Concl. Insc. XII. n. 40.

73 Defectus notabilis erit, si deficiat quinta pars, v.g. ex viginti quinque deficiat quinque, Dian. p. 4. n. 4. ref. 5. 2. cum Sanchez & Navar.

QUE RES II.

74 Quis promovetur ad Sacros Ordines cum patrimonio sibi donato bac sub conditione, ut post Ordines suscepit illud restituit donanti, An suspensionem incurrit?

N Egat incurrire Leander de ord. 11. 6. dis. 5. & apud ipsum Ledeſma cum alio; quia hic non promovetum cum ficto patrimonio, sed vero.

75 Nec obstat (ait) padum; quia ordinatus non tenet illi stare, nec patrimonium restituere, idque in penam donanti, qui voluit Episcopum, & Ecclesiam deciperet. Et maxime, quia ex Trid. cit. est interdicta promotione, & declarata nulla omnis alienatio patrimonii. Unde sic solum peccavit mortaliter ratione pauci-

QUE RES IV.

79 Quis patrimonium amisi: Quod dicendum? C Alius potest diversis modis contingere, ideoque varia erit resolutio. Vei hic potest, antequam Subdiaconatum suscepit. Et hic licet ordinari non potest, quia vere est sine titulo, & cadit contra eum Tridentini præceptum.

Qq. 4

V. 8

80 Vel hic amissit post Subdiaconatum suscepimus, & sine culpa: ne hunc ad alios Ordines promoveri non posse, docet Cattrop. de Ord. p.9. n.4. cum Suario, qui revera est sine patrimonio, quod Trid. expicit, ut quis ad Ordines Ordines promoveatur.

Rite autem plures graves Doctores putant in hoc casu dandum esse locum episkepsis, & benignae interpretationis: Nimirum, quod si Episcopus cognoscatur, quod iste in Subdiaconatu remanserit, aut certe turpi qualitate viam queratur, aut mendicare: ipsi autem adesse, ut ad Sacerdotium promotus honestius tenueretur; tunc posset cum eo dispensare. Ita Tamb. de Ord. n.6. §.4. n.29. Ant. à Spir. S. de Ord. tr.9. disp. 4. num. 131, cum Avila, & Henrici.

81 Dixi, sine culpa, quia sicut, ubi nulla est culpa, nulla debet esse pena, & converso culpa correspondet pena; & nemus debet reportare gaudium sua culpa. Unde his, si uia culpa patrimonium amisit, non potest licite ad reliquos Ordines promovere.

82 Nec juvat dicere, quod jam factus Sacerdos, si patrimonium sua culpa amittat, non prohibetur celebrare. Nam hic faltum est ab Episcopo ad altari arendus, donec de sufficiente patrimonio sibi provideat. Et ultrius est aperta disparitas; nam hic omnes Ordines factos suscepit sine impedimentoo, & cum vero patrimonio. In caufo autem suscepit cum impedimentoo, defectu patrimonii. Ita Tamb. de meg. lib. 10. tr.4. c.20. n.4.

DE DIMISSORIIS.

83 D Imisoriis suis subditis concedere possunt Episcopus, & Vicarius Generalis de eius contentum.

84 Pralati Regulares, misime locales, sed qui auctoritatem habent quasi Episcopalem, puta Provinciales, Abbatibus, ut in tom. 2. num. 3. eas concedere possunt suis subditis ad quemcumque Episcopum, ex privilegio Clem. VIII. apud Dianam p.3. tr. 2. ref. 5. etiam Novitiam, Diana cit. & p.4. tr.4. ref.7. Ant. à Spir. S. de Ord. tr.9. disp. 3. n.70.

85 Ceteri inferiores Pralati etiam exempti non possunt suis subditis facultabus dimissorias concedere, nisi adhuc confutato prescripta, ut privilegium habeant.

86 Capitulum Sede vacante, vel ejus Vicarius intra annum vacacionis à morte Episcopi non potest licite dimissorias concedere sub pena interdicti Ecclesiastici. Ipsi vero Ordinatis, si in minoribus, privuant privilegio Clericali; si in majoribus, suspenduntur ab

executione Ordinum ad beneficium futuri Pralati. Niisi quis vigore aliquo beneficii recepti, aut recipiens, arctatus fuerit ad Ordinem suscipiendum, in quantum scilicet obtineretur, vel vocati sunt ad obtinendum beneficium annexum Ordini, ut est Ecclesia Parochialis, Canonicius, aut Capellania requiriens Ordinem: huic quidem potest Capitulum Sede vacante, & intra annum dimissoriis concedere. Ita Trid. sif.7. de ref. c. 10. Anno autem viduitatis elapsio, liberè potest dimissoriis concedere.

87 Dimissoriis non exprimat morte concessit, vel co ad officio cessante, nisi reverentur per fucesorem, quia est gratia facta, Leander de Ord. n.6. disp. 9. q.12.

88 Si quis sine dimissoriis proprii Prælati aliquem Ordinem facrum suscepit, Ordinans est suspensus ab Ordinem, collatione per annum, & Ordinatus est suspensus à suscepiti Ordinis executione ad arbitrium proprii Prælati. Idem die de subdito regulari in ordine ad sumum Prælatum regularem. Si vero sic Ordines minores suscepit, non incurrit suspensio, nec si in eis ministrat, irregularitatem Ex Extravag. S. Pii V. cum ex fuciorum; sed peccat mortaliter, nisi Prælatus dictam fuciprem ratam haberet, Trid. sif.7. de ref. v. 8.

Q U E R E S I.

89 Subditus Archiepiscopi Panormitanus Messina ex illeis requisitus dimissoriis à proprio Prælati, quibus tamen confitit, antequam pervenientem Messinam, fui fabricavit, & vi illarum suscepit Ordinem Sacrum, An si suspensus?

R Esp. peccate mortaliter ratione fraudis, & pravi animi. Sed non est suspensus, Gobat cum Nav. tom. 1. de Ord. tr.8. n.590. Quia vere Ordinans suscepit cum dimissoriis veris.

Q U E R E S II.

90 Quis dolo & fictione proprium Episcopum decipiendo, ab eo obtainuit dimissoriis, vi quarum fuit ordinatus in Sacris, An si suspensus?

A Efirmans Suarez, Reginal. & aliis apud Diana p.5. tr. 10. ref. 5. quia facultas non extenditur ultra mentem concessit; unde hoc ordinamus sine licencia.

R Esp. peccare mortaliter, sed non esse suspensus, quia licet dolo, & cum fictione obtinuerit, revera tamen ordinatur cum dimissoriis veris.

Non obstat casus de n.64. de eo, qui ordinatur cum patrimonio ficto, quem suspensus esse diximus; quia si de patrimonio ficto se tenet ex parte patrimonii, ita ut non sit verum, quod qui sic ordinatur, ordinatur cum patrimonio vero: in caufo vero de dimissoriis

De Sacramento Ordinis. Cap. I.

617

dimissoriis, fictio se tenet ex parte modi obtinendi, minime ex parte dimissoriarum; ita ut verum sit, quod qui sic ordinatur, ordinatur cum dimissoriis veris.

91 Quid si fictio, & falsitas se teneat ex parte dimissoriarum; quatenus quia ea falso fabricavit, codem modo diffringat, quod si ordinatur, sit suspensus.

DE FURTIVE PROMOTO.

92 F Utrive promoto dicitur ille, qui sine scientia, & ex voluntate Episcopi, sed potius contra eum voluntatem, cum alii Ordinandis se immisceret, & Ordinans suscipit, ut in tom. 1. de irreg. ex delicto.

Hoc suspensio potest capi, de eo qui furtive, arbitrio Episcopi, ponitentia impensa pro qualitate delicti.

93 Hoc bona solet irregularitas vocari, at (ut nota Tamb.) hoc parum refert, quoniam sufficit scire, cum posse Episcopum tollere, tam pro subceptorum Ordinum exercitio, quam pro anterioribus fucipendiis.

94 Hic autem casus folet ab Episcopis referari. Et est referatus in Diacon. Panorm. sub n.7.

DE ETATE ORDINANDI.

95 A Tas non est computanda à die conceptionis, nec à die, & hora diei susceptionis baptismi, sed à die, & hora diei susceptionis baptismi, nec à die, & hora diei susceptionis baptismi.

Q U E R E S I.

96 An sufficiat, quod annus sit inchoatus per unum, aut diuidum quadrantem?

S Sanchez, & Bonac, expolunt unum diem, aut diuidum diem, Diana ait, sufficiunt unam horam.

R Esp. sufficere, quod sit inchoatus per unum, aut diuidum quadrantem, Leander de Ord. tr.8. disp. 6. qv.7. Gob. tom. 1. tr. 8. num. 517. & Ant. à Spir. S. de Ord. tr.9. disp. 4. feb. 3. cum iuribus.

Quia tentatio est mihi certa; quia ex Trid. feb. 23. de ref. cap. 12. habetur: Nullus ad Subdiaconatum Ordinem ante vigesimum secundum, ad Diaconatum ante vigesimum tertium, ad Prelbyteratum ante vigesimum quintum, atatis sue annorum promovetur. Ex quo sic formo discursum: Illa annas ad Subdiaconatum Ordinem licite suscipiendam requiritur, & sufficit, quia verifieratur, quod in ea constitutos non promovetur ad Subdiaconatum ante vigesimum secundum; sed etas annis vigesimi secundi per solum quadrantem, aut diuidum quadrantem inchoata est talis, ut in ea constitutos non promovetur ad Subdiaconatum ante annum vigesimum secun-

dum; igitur etas anni vigesimi secundum per solum quadrantem, aut diuidum quadrantem inchoata, requiritur, & sufficit ad Subdiaconatum Ordinem licite suscipiendum. Qui enim est constitutus in medio quadrante anni 22. versus, & physice attingit annum 22. adeoque non potest dici ante annum 22.

Q U E R E S II.

97 An qui etiam attingit hora quarta, vel quinta Sabat, possit mane ejusdem diei Ordinem Sacrum licite suscipere?

A Firmant Leander cit. q. 8. Anton. à Spir. Sanct. cit. n.87. Diana p.2. m. 2. ref. 29.

Quia in hoc casu vespela diei trahitur ad manu cum ex utroque fiat una dies. Unde morali continuazione, qui sic ordinatur, ordinari dicuntur in anno 22. 23. aut 25. Itallii.

R Esp. non posse, Villal. de Ord. 12. & Navar. per oppotiam rationem; nam ille manu non elset vere & physice constitutus in anno 22. sed per medium diem ante ann. 22. adeoque vere & physice dicitur promoveri ante annum 22. quod est contra Trid. Unde sententia affirmativa non est practicanda.

Gobat cit. n.524. ait, posse ex gravi causa practicari, & anno 1672. suscipere cuidam, cui decrant octo horas, & erat arctatus beneficio, & siue fusionem corroboratæ doctrina de annis bissextilibus.

Q U E R E S III.

98 Petrus de sacerdos uetus aut alter dies, ut annua 22. attinges, & Subdiaconatum suscipiat: quia tamen ex quinque annis, bissextilibus sue vices tempore decursu, sibi sufficiunt quinque dies, quibus non solum potest compendiare duos dies defectus, sed etiam excedere etiam debitum per tres dies.

An potest dictis diebus uti, & licet ordinem faciat suscipere?

G Obat cit. 2. num. 533. ad 538. refert opinionem Pelizarri affirmantis, addens eam suffice practicaram Mantua. Infuper eam femei consuluisse ex gravi necessitate, videlicet ex Sacerdotum penuria. Ratio est; quia annis à ure requisiuti sunt anni ordinarii, & constantes diebus 265, annus autem bissextilis constat ex diebus 366, qui excessus unius diei est physicus, & realis, nam computatio duorum dieorum pro uno mense Februario est moralis, quatenus bis pronunciatur sexto Kalendas Martii; revera tamen sunt duo reals, & latales, continentis duas reales circulationes, singulas vigintiquatuor horarum, & minutorum sex, ex quibus horis dies realis & naturalis constitutus, ita ut Februarus, qui alij annis continet dies 28. anno bissextili con-

continet dies 29. igitur excessus quinque dierum in casu est realis, ac inde videtur, quod eo uti possit Petrus.

99 Accedit gravitas: Post correctionem Gregorianam ob intercalationem decem dies rum à Gregorio XIII. factam, delatum est dubium, An decem illi dies ablati, essent ab ordinandis supplendi: Et responsum fuit sub Sexto V. quod non; sed abdecem illi dies bus dicti debere annum integrum, Port. ver. Novit. annus n. 48.

Quo premillo, discursus formatur. Poc tuncrunt juvenes Ordinem Sacrum suscipere non expectatis decem illis diebus, quia erant dies excessus ex ordinariis annis dierum 265, qui prout sine illis fuerunt reputati integri; igitur potest Petrus, cum unus, vel alter dies deficit, Ordinem sacram suscipere pro se utendo quinque diebus, quia ex quinque annis bissextilibus superant, quia sunt dies excessus ex ordinariis annis dierum 265, qui prout sine illis quinque diebus reputandi sunt integri. His potius pro lectoris obiectamento relatis.

100 Refpondo, non posse Petrus lictere Ordinem sacram suscipere supplendo annis defec tibus ex utero dierum ex annis bissextilibus supra deductis. Rodo. in quæst. Regul. 10.3. q. 15. art. 5. cum communis.

Ratio ead: quia anni ordinarii, & à jure requisi ti, sunt accipiendo civiter, & politice; ci viliter autem & politice, in numeratione annorum non habetur ratio annorum bissextilium, & dierum, qui excedunt; sed quilibet annus ordinarius dicitur, five bissextilis sit, five non. Constat ex ea dicto in l. denique di cens. ff. de minoribus 25. annis & minori em. Minorem autem 25. annis non videndum, an etiam diem natalis nisi adhuc dicimus ante horam, qua natus est; ut si caput sit, reflixtus, & cum nondum compleverit, ita erit dicendum, ut à momento in momen tum tempus spetur. Proutde, & si bissextillo to natus est, five priori, five posteriori die, Celsus scripti, nil referre; nam id biduum pro uno die habetur, & posterior dies Kalandarum intercalatur.

Cui accedit praxis, & communis usus Ecclesie, ac nullo pacto est recedendum.

QUERES IV.

101 An ordinatus ante statu bona fide, cum ignorantia, nec inadvertentia defectus, sit suffi pere sit?

R Esp. negative, juxta dicta in tom. I. num. 258. Villal. Bonac. & cem. apud Ant. à Spir. Sanct. de Ord. nr. 9 dñp. n. 89. quia tam

in Bulla S. Pii V. quam Sixti V. habetur hæc pars, Protempfrier. Unde ad incurramd censuram requiritur presumptio, & inde scientia: quapropter ignorantiæ etiam culpabilis, si affectata non sit, excusat.

Hinc ille acceditente notitia, defectus tenetur ab Ordinis suscepiti ministerio desistere, utri qui restituere tenetur ex re accepta. Accedente autem legitima estate, potest in eo ministrare.

102 Ad differentiam ejus qui malæ fide, cum dolo, & temeritate suscepit; hic nangue est ab eo Ordine, non quidem ab aliis suspensus, Ant. à Spir. Sanct. cit. n. 88. Dian. p. 3. r. 4. ref. 182. Et atque acceditente, non potest in eo ministrare, nisi prius a censura Papa referata ablovlatur.

103 Quæ censura potest tolli ab Episcopo, si fuerit occulta, aut per Bullam Cruciatæ, ut in tom. I. de Cenfuriis, & pœnis, & de referatatis.

De Aetate ad alias dignitates.

104 Ad Papatum nulla in iure praeficitur ætas; non tamen potest eligi infans, qui summati rationis non habet; nam est Pator, & Summus: Requiritur ex jure, quod eligatur per duas partes Cardinalium.

105 Ad Episcopatum requiritur annus tri-

gefundus compleitus, ex cap. Cum cunctis, de Decim. & Bulla Greg. XIV. Eadem artas requiri tur pro Cardinalibus etiam Diaconis, ex Trid. 22. de reform. c. 1. Ex concessione tamen Sixti V. Cardinalis Diaconus creari potest etatis annorum 22. In Gallia sufficit, quod Episcopus artigerit annum 27. ex speciali induito Leonis X.

106 Ad Canonicatum in Ecclesia Cathedra-

li, ad Beneficium curatum, & qualibet digni-

tatem Ecclesiasticam, cui subest cura animarum,

requiritur annos 25. inchoatus, Trid. 22. de reform. cap. 12. Que dispositio exten-

ditur ad dignitates Regularis, quamvis sint

beneficia manuaria, & amebovia.

107 Ad dignitates, aut personatas, quibus

cura animarum non subest, suffici annus 22.

inchoatus, ex verbis Trid. cit. Annis 22. non

minores auctoritas, Gobat tom. I. tr. 8. n. 517.

cum multis idem tenet de Collegiatis.

108 Ad beneficia simplicia sufficit annus 14.

inchoatus, Trid. 22. cap. 6. v. n. 277.

PRIMAT TONSURA

109 Non est Ordo, sed dispensatio ad Ordines nec nec est ad Ordines quoad valorem, sed ex præcepto.

Definitur, quod sit signum distinctionis mini

strorum Ecclesie à plebe communis.

Ton-

Lectoris manus est, eatechumenos in fide eru

dit. 110 Ordo Lectoratus fuit institutus à Christo, quando in medio seniorum librum Isiae Prophetæ aperuit, & completa lectione pro phe tæ claudit, & dedit ministro.

EXORCISTATUS

111 Si potest, per quam ordinatus in exor

cismum potest expellere diabolum, ne im

pediat aliquem à somptione Eucharistie.

112 Materia remota est liber exorcismus, & materia proxima ejusdem libri traditio, & acceptatio. Forma sunt verba illa: Accipe, & commanda memoria, & habe potissimum impo

nendi manus super ergumentos, five bap

tzos eatechumenos.

113 Unde munus Exorcista est imponere manus super ergumentos, & super illos le

gere exorcismos, ut a demonis offensione

beretur.

ACOLYTATUS

114 Si potest, per quam ordinatus in Aco

lytum potest accendere lumina, & por

care uoces cum vino, & aqua.

115 Materia remota est duplex, una est candelabrum cum cero extinto, & alia sunt ureolii vacui; materia proxima est horum traditio, & acceptatio. Forma pariter est duplex, una: Accipe ceroferiarum cum cero, ut scias te ad accendenda Ecclesiæ lumina manuibus in nomine Domini: alia: Accipe uoces ad faggerendam vimum, & aquam in Eucharistiam Sanguinis Christi in nomine Domini: in Acolyti igitur sunt duæ materie, & duæ for

mae partiales.

116 Oliuariatus fuit institutus à Christo, quando dixit: Attollite portas, principes, vestras, & elevamini portæ aternales, & quando ementes & vendentes ejetis de templo.

117 LECTORATUS

118 Si potest, per quam ordinatus in Le

cotoratus potest legere lectiones, & Pro

phetias.

119 Materia remota est liber sacras lectiones, videlicet Epistolæ, & Prophetias, con

tinet, qui dicunt lectionaries;

materialis est ejusdem libri traditio, & acceptatio.

Forma sunt verba illa: Accipe potestatem,

& effi verbi Dei relator.

120 Unde munus Lectoris est annunciare populo verbum Dei, legendi ex libro, non

prædicando, legendo, scilicet Prophetias,

Scripturas, & Evangelium, sed extra

Missionem, qui in hac est munus Diaconi. Item

Subdiaconatus.

121 Si potest, per quam ordinatus in Sub

diaconatus potest portare calices

cum vino ad altare, preparare necessaria ad Eu

charistiam, & legere Epistolam.

Materia remota est duplex partialis;

prima est calix vacuus, & patena vacua, sine vino

scilicet, & hostia; secunda est liber Episto

larum. Materia proxima est horum traditio

&c.

& acceptatio. Forma pariter partialis est duplex. Prima correspondens prima materia sunt verba illa: *Vide, cujus ministerio vobis traduxi; idem vos admeum, ut ita vos exhibeatis, quod Deo placere positis; ubi priora verba habent rationem forma; posteriora vero ideos;* &c. solam rationem monitionis. Secunda correspondens secunda materia sunt verba illa: *Accipe librum Episcopularum, & habe postulam legendis eas in Ecclesia sancta Dei, tam pro viris, quam pro defunctis, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti;*

120 Unde munus Subdiaconatus est Diacono ministrare calicem, & patenam in ultiū sacrificii eidem afferre, panem conferandam pro populo in altari ponere, Epistolam in Missa solemniter canere, Crucem in Procescionibus generali, pallias, alarum, & corporale abluere.

121 Ordo Subdiaconatus fuit institutus à Christo, quando in Cena linteō se p̄ḡc̄oxit, & per discipulorum lavit.

DUBIA RESOLVUNTUR.

122 Si traditur calix sine patena, vel e contrario, invalida est ordinatio.

123 Calix, & patena non consecrata sufficiunt ad valorem Ordinis, quia nullo iure capiatur debere esse consecrata; idque est certum in Sacerdotio, quia huius materia propria est hostia, & vinum, quae sufficiunt ad valorem Ordinis, & solum propter congruentiam trahuntur in calice, & patena, n. 176.

124 Traditione, qua est materia proxima, tam in Subdiaconatu, quam in Diaconatu, & Sacerdotio, fieri debet ab ipso Episcopo ordinante sub pena nullitatis; que invaliditas non apparet ita clare in minoribus Ordinibus, nam olim non ab Episcopo, sed ab Archidiacono tradebatur materia Acolyto.

125 Ad valorem non sufficit contactus materialis materie, qualis est, si ordinatus aliquo gessu corporis, v. gr. manus extensus significaret se materiali, quam Episcopus offert, & tradit, acceptare, ut putant nonnulli; sed requiritur contactus physicus. Non est autem necesse, quod contactus sit magnus, aut diutinus, sed suffici levis, & brevis; immo sufficit, si una manu, aut digito tangas, sic enim humano modo qualibet res sufficienter est, & dicitur tacta. Nec est necesse, quod contactus sit immediatus, sed suffici mediatus, ut si tangas Calicem, & patenam vel copram, v. tom. I. de Sacram. de materia, & forma.

126 Demum non est necesse, ut contactus physicus materie fiat simul physicus cum pro-

latione forme; sed sufficit, si fiat simul moraliter, hoc est paulo ante, vel paulo post; unde mora, & distans physis debet esse validitas parva; ita ut verum moraliter sit dicere, quod dum Episcopus profert formam, ordinatus tanget materiam. Ratio autem est, quia Sacramentum cum sit compositione morale, & non physicum, non alijs partium, nempe a materia, & forme, similitatem exposcit, nisi moraliter, qualis in actibus humanis requiritur; unde in Sacramentis tanta debet esse similitas materie, & forme, ut secundum moralem hominum existimatorem, speciata natura cuiuslibet Sacramenti, una alteram afficiat, videbatur ut verba censeantur in talium rebus cadere, & cum ea unum totale figura, & Sacramentum constitueret.

127 Hinc in confectione Sacramenti Eucharistiae materia debet esse physice praesens, quia hanc præfiantur significant pronominis demonstrativa forma, hoc est: non ita est in Sacramento Ordinis; tatus autem est, ut saltem præficiam materie tradicio finiator, forma & prolatione incipiat, aut e converso, ut communiter Doctores docent de Baptismo.

128 Subdiaconatus ex vi Ordinis duas subiectas obligationes, castitatem fervandi, & horas caritatis rectandi.

129 Officium divinum recitari debet *attente, clare, & devote*, ut in tom. I. de Horis Canoniceis.

140 Praeceptum incipit a punto. Ordinatione peracta, seu imprecisionis characteris Subdiaconatus. Unde ordinatus post fastum, (olas tres reliquas horas recitare tenetur, Gobat tom. I. rr. 5. n. 561).

141 Qui mane ante Subdiaconatus suscepit, aut professionis emissionem, Officium recitat, non tenetur iterum postea recitare, Diana p. 6. rr. 7. ref. 28. cum aliis contraria Bonac, quia potius anticipate solvere. Quod si defect, defectus fuit quoad modum, non quoad substantiam. Ceterum in materia iustificare qui condemnabit, anticipate solventem?

142 Religiosus, qui ex vi Regulae tenetur ad castitatem, & ad horas Canonicas, si castitatem frangat, aut Officium omittat, non tenetur in confessione explicare circumstantias Ordinis facti, quia non mutat speciem, sed folium aggravat: ex Tridentino autem siff. 14. cap. 5. & can. 7. tenetur in Confessione aperire numerum peccatorum, & circumstantias mutantas speciem, minime circumstantias intra eadem speciem aggravantes.

143 Psalmi Penitentiales, quos Episcopus in ordinatione recitandos imponit ordinatus in

in minoribus, Nocturnum Subdiaconato, & Diacono, & tres Missæ Sacerdoti; non obligant mortalitatem, quia ex nullo capite conitatur, quod imponantur in penitentiam, & ex praecipto, adeoque imponuntur in gratiarum actionem, & ex consilio.

144 Novitii Regulares ante profess onem non possunt ordinari in facris ad titulum pauperitatis; fecus facientes incurunt in fulpenio nem.

145 Regularis invalida professione emissa ob metum, aut aliam causam, ita ut libere, & licite redeat possint ad facultum, si ordinatur ad titulum pauperitatis, duplicitate pecant, & quia sine ullo titulo, & quia fine di misericordia proprii Episcopi ordinantur, & ex Pio V. sunt suspici; immo evadunt irregulares, si in Ordine hi suscipiunt ministrant.

146 Ejeci sunt perpetui suspici.

147 Subdiaconi, & Diaconi, solo minister in mortali ministeriis, & sua munera exercentes, non peccant mortaliter fed venialiter; idque a fortiori dicendum est de Clericis minorum Ordinum munera in mortali exercentiibus, quia in hujusmodi exercitu ne conseruent, ne recipiunt Sacramentum, in sola autem Sacramentorum confectione, & receptione facta in mortali fit Deo gravis iniuria; & hac ratione Sacerdos peccat mortaliter, & sacrilegium committit, si in mortali celebret; minime vero si in mortali exercet beneficentias aquaz, salis, puli, &c. etiam si hujusmodi beneficentias cum Sanctissimo Sacramento Eucharistiam habent.